
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO DOS PRAZERES RODRIGUES, matrícula nº 
57206619/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 02.01.2023 a 31.01.2023, em 
substituição a titular AURILENE GAIA BARROSO, matrícula nº 5910030/2, 
que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1055 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1406497.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, 
matrícula nº 57201728/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚ-
DE, para participar do “III Fórum Municipal de Transparência e Controle So-
cial”, ofertado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Parauape-
bas, no período de 22/11/2022 a 24/11/2022.
PORTARIA N° 1056 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para atuarem como 
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADCs, cujo papel será inter-
mediar a comunicação entre o 6º CRS/SESPA e a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1484649.
R E S O L V E:
I – CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº 0471 de 06/05/2009, publicada 
no DOE n° 31.423 de 21/05/2009, que designou a servidora EDILEUSA 
DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 57194872/1, para atuar como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC junto a ESCOLA DE GOVERNANÇA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, como membro titular.
II – DESIGNAR, os servidores ADMILSON SILVA CORRÊA, matrícula nº 
5130859/1, e THANY ELLY OLIVEIRA VANZELER, matrícula nº 5966204/1, 
como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADCs junto a ESCOLA 
DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, como membros titular e 
suplente, respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.11.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 881799
PORTARIA Nº 1104 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e; 
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 128/2022/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
5. Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2020/755465 e processos conexos, nos termos do Art. 199 da 
Lei Estadual Nº 810/1994;
6. Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
• Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se ex-
clusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às auto-
ridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências neces-
sárias à instrução processual;
1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de novembro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 882012

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.524 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57205317/2 TATHYANA PAOLA SOARES MAIA FONOAUDIOLOGO 17/01/2022 a 
21/01/2022

96958 – 
20/11/2022

54184255/2 MARIA NORA NEY BRAGA POMPEU TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

22/03/2022 a 
24/03/2022

96928 – 
19/11/2022

57209242/1 MARIA IZAULI MONTEIRO RO-
DRIGUES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

22/03/2022 a 
31/03/2022

96927 – 
19/11/2022

5118395/1 ERONDINA TRINDADE NOGUEIRA AGENTE DE PORTARIA 21/03/2022 a 
24/03/2022

96960 – 
20/11/2022

57228175/1 MARTA MARIA COSTA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

08/08/2022 a 
21/09/2022

96575 – 
10/11/2022

57224768/1 CARLA OLIVEIRA ARAUJO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

27/10/2022 a 
25/11/2022

96888 – 
18/11/2022

5161002/2 WANDERLUCIA GONCALVES 
BARROSO

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

08/07/2022 a 
14/07/2022

476/22 – 
20/07/2022

5901797/1 ANGELICA SILVA DOS SANTOS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

11/07/2022 a 
16/07/2022

464/22 – 
15/07/2022

5900987/1 ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA DOS 
SANTOS MAQUEIRO 04/07/2022 a 

08/07/2022
487/22 – 

26/07/2022

73504336/1 THALYTHA DA SILVA PINTO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/07/2022 a 
17/07/2022

474/22 – 
19/07/2022

73504182/1 CILENE CARVALHO FIGUEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/08/2022 a 
11/09/2022

549/22 – 
16/08/2022

5895928/1 DIVANICE CHAVES LAMEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/07/2022 a 
22/07/2022

462/22 – 
15/07/2022

57196639/2 SARAH CAMPINAS DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

04/07/2022 a 
17/07/2022

456/22 – 
14/07/2022

57192121/2 MONICA KARLA VOJTA MIRANDA ENFERMEIRO 26/07/2022 a 
29/07/2022

558/22 – 
17/08/2022

57196650/2 ELIELMA SANTOS DA MOTA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/06/2022 a 
28/08/2022

434/22 – 
04/07/2022

5901499/1 MARLI MIRANDA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

08/07/2022 a 
12/07/2022

522/22 – 
05/08/2022

57174248/2 ERIKA MARCILLA SOUSA DE COUTO ENFERMEIRO 28/06/2022 a 
02/07/2022

442/22 – 
11/07/2022

57191725/2 GEANE CINTIA DE LEAO MIRANDA TECNICO EM RADIO-
LOGIA

15/07/2022 a 
29/07/2022

484/22 – 
21/07/2022

57174669/2 MARIA DO SOCORRO CARVALHO 
DE BRITO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

29/06/2022 a 
26/12/2022

437/22 – 
05/07/2022

5175984/1 JOSE NONATO DOS SANTOS 
GUIMARAES

ENGENHEIRO FLO-
RESTAL

03/06/2022 a 
29/11/2022

435/22 – 
05/07/2022

5900952/1 MARCIA ESTEVES NUNES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

03/07/2022 a 
13/07/2022

486/22 – 
21/07/2022

57192080/2 MARA LUCIA PEREIRA CALDEIRA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

15/06/2022 a 
22/06/2022

519/22 – 
04/08/2022

5900954/1 JOSIMARA SOUSA ABREU TECNICO DE ENFER-
MAGEM

05/07/2022 a 
12/07/2022

455/22 – 
14/07/2022

57192059/2 JOVITA MARIA DE SOUSA GAMA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/07/2022 a 
27/07/2022

485/22 – 
21/07/2022

5636213/3 LUCI CARLA DIAS BATISTA 
CARVALHO ENFERMEIRO 19/07/2022 a 

30/07/2022
559/22 – 

17/08/2022

5901432/1 JUCIVALDO SOUSA DOS SANTOS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/07/2022 a 
15/07/2022

463/22 – 
15/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.525 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57207345/1 ELIZANGELA DE SOUSA GONCALVES LEAL AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

22/07/2022 a 
21/08/2022

501/22 – 
29/07/2022

5901142/1 MARILENE FERREIRA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

27/07/2022 a 
25/10/2022

488/22 – 
26/07/2022

57191725/2 GEANE CINTIA DE LEAO MIRANDA TECNICO EM RADIO-
LOGIA

30/07/2022 a 
13/08/2022

510/22 – 
02/08/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/11/2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.526 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;


